
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 66 del 07/06/2023  1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 66  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA PER LA VARIANTE N. 18 AL P.R.G.C. PER 
VARIANTE CONTESTUALE ALL’APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI DI 
“CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO, MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ, REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI UTENTI DEBOLI E REALIZZAZIONE ROTATORIA”. 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 
 

 L'anno 2023 , il giorno 07 del mese di Giugno    alle ore 20:20 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Concil Alma Sindaco Presente 
Maestra Claudio Vice Sindaco Presente 
Pascoli Marco Assessore Presente 
Bortoluzzi Jenni Assessore Presente 
Daffarra Mirco Assessore Esterno Presente 
Marchello Yuri Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Di Ronco dott.ssa Fulvia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Concil  Alma nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 66 del 07/06/2023  2 

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA PER LA VARIANTE N. 18 AL P.R.G.C. PER VARIANTE 
CONTESTUALE ALL’APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA PER LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO, MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ, REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI UTENTI DEBOLI E REALIZZAZIONE ROTATORIA”. 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Servizio competente avente ad oggetto: 
" VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA PER LA VARIANTE N. 18 AL P.R.G.C. PER VARIANTE 
CONTESTUALE ALL’APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA PER LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO, MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ, REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI UTENTI DEBOLI E REALIZZAZIONE ROTATORIA”. 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE " sulla quale è stato acquisito il parere favorevole di 
regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizio competente ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 che si seguito si trascrive: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati 
piani e programmi sull’ambiente; VISTO il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che 
disciplina la Valutazione ambientale strategica (VAS) che riguarda i piani e i programmi che possono avere 
impatti significativi sull'ambiente e sul patrimonio culturale e stabilisce che la VAS costituisce parte 
integrante del procedimento di adozione e approvazione dei piani e programmi; 
 
VISTA la DGR n. 2627 del 29 dicembre 2015 “Indirizzi generali per i processi di Valutazione ambientale 
strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla Regione, agli Enti locali e agli 
altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”; 
 
VISTA la DGR n. 1323 di data 11 luglio 2014 (Indirizzi applicativi in materia di valutazione d’incidenza); 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 622 del 24 ottobre 2022 è stato affidato il servizio professionale 
relativo allo Studio di fattibilità, Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, 
Contabilità dei lavori, Certificato di regolare esecuzione, Variante urbanistica al vigente PRGC ed eventuali 
pareri sovracomunali, dei lavori di ‶Consolidamento muri di sostegno, messa in sicurezza della viabilità, 
realizzazione di marciapiedi per la messa in sicurezza degli utenti deboli e realizzazione rotatoria” 
COOPROGETTI S.C.R.L. con sede in via Montereale 10/c a Pordenone; 
 
VISTO il progetto della Variante n. 18 al PRGC, presentato rispettivamente 

• al prot. 3344 del 05 maggio 2023; 
• integrato e modificato successivamente al prot. 3432 del 09 maggio 2023; 
• integrato al prot. 3436 del 09 maggio 2023; 

dalla COOPROGETTI S.C.R.L. con sede in via Montereale 10/c a Pordenone, a firma dell’arch. 
Massimo Fadel, costituito dai seguenti elaborati: 

- Elab. P1.1 Relazione illustrativa; 
• Elab. P1.2 Elaborati grafici di variante puntuale; 
• Elab. RAP Rapporto ambientale preliminare – Verifica di assoggettabilità ai fini della 

VAS; 
Relazione d’incidenza ambientale; 

• Elab. ASS Asseverazione cumulative; 
• Elab. RPP relazione di verifica di coerenza con il PPR FVG; 

 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 66 del 07/06/2023  3 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale N. 19 del 09 maggio 2023 avente ad oggetto 
“PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA PER LA VARIANTE N. 18 
AL P.R.G.C. PER VARIANTE CONTESTUALE ALL’APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO MURI 
DI SOSTEGNO, MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ, REALIZZAZIONE DI 
MARCIAPIEDI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI UTENTI DEBOLI E 
REALIZZAZIONE ROTATORIA”, INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN 
MATERIA AMBIENTALE.”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 della succitata LR n. 16/2008, sono: 

• autorità procedente: Consiglio Comunale; 
• soggetto proponente: Giunta Comunale con supporto dell’Ufficio Tecnico; 
• autorità competente: Giunta Comunale; 

 
TENUTO CONTO che la Giunta Comunale, in qualità di Autorità competente, ha dato avvio al 
procedimento amministrativo ed ha individuato, quali soggetti competenti in materia, ai sensi 
dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., da consultare per la verifica di 
assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica alla Variante N. 17 al 
P.R.G.C., i seguenti enti: 

• Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA FVG); 
• Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 4 “Friuli Centrale”; 
• Regione FVG - Direzione centrale ambiente ed energia - Servizio valutazioni ambientali. 

 
PRESO ATTO che con nota protocollo comunale n. 3477 del 10 maggio 2023 sono stati trasmessi 
agli Enti sopra richiamati gli elaborati costituente variante al P.R.G.C. e nello specifico l’elaborato 
den. “Elab. RAP Rapporto ambientale preliminare – Verifica di assoggettabilità ai fini della 
VAS; - Relazione d’incidenza ambientale”, per l’espressione del parere di competenza in merito 
alla verifica di assoggettabilità della variante n. 18 alla procedura di VAS, ai sensi dell’art. 12 del 
D.Lgs. n. 152/2006; 
 
PRESO ATTO che con nel periodo intercorrente tra il 10 maggio 2023 ed il 07 giugno 2023, 
corrispondente a 27 giorni, sono stati acquisiti al protocollo comunale tutti i pareri od osservazioni 
alla predetta variante N.  18 al P.R.G.C., che di seguito si richiamano: 

• Parere Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 4 “Friuli Centrale” prot. 3835 del 24.05.2023, 
che si esprime escludendo la variante dalla procedura VAS; 

• Parere Regione FVG - Direzione centrale ambiente ed energia - Servizio valutazioni 
ambientali prot. 4098 del 06.06.2023, che si esprime escludendo la variante dalla procedura 
VAS; 

• Parere Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA 
FVG) prot. 4142 del 07.06.2023, che si esprime escludendo la variante dalla procedura 
VAS; 

 
ATTESO che ai sensi dell’art. 12, comma 4, del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. la Giunta comunale 
in qualità di Autorità competente è tenuta ad emettere il provvedimento di verifica; 
 
TENUTO CONTO che sulla base di quanto sopra argomentato si debba escludere la Variante n. 18 
al PRGC dalla procedura di Valutazione Ambientale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 66 del 07/06/2023  4 

 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del 
presente atto: 
 

• di PRENDERE ATTO che sono pervenuti tutti i pareri e/o osservazioni dai soggetti 
individuati quali competenti in materia ambientale consultati sulla verifica di 
assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Variante n. 18 al 
PRGC, che di seguito si richiamano: 
1. Parere Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 4 “Friuli Centrale” prot. 3835 del 

24.05.2023, che si esprime escludendo la variante dalla procedura VAS; 
2. Parere Regione FVG - Direzione centrale ambiente ed energia - Servizio valutazioni 

ambientali prot. 4098 del 06.06.2023, che si esprime escludendo la variante dalla 
procedura VAS; 

3. Parere Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia 
(ARPA FVG) prot. 4142 del 07.06.2023, che si esprime escludendo la variante dalla 
procedura VAS; 

• di CONDIVIDERE e fare propri i contenuti del documento den. “Elab. RAP Rapporto 
ambientale preliminare – Verifica di assoggettabilità ai fini della VAS; - Relazione 
d’incidenza ambientale” redatto dall’arch. Massimo Fadel e facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto ed allegato;  

• di STABILIRE, ai sensi e per gli effetti del comma 4, dell’art. 12 del d.lgs. n. 152/2006, 
sulla base delle conclusioni del documento “Rapporto Ambientale Preliminare” l’esclusione 
della Variante n. 17 al PRGC dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui agli 
articoli da 13 a 18 del D.Lgs. 152/2006; 

• di RENDERE pubblico attraverso il sito web comunale ai sensi dell’articolo 12, comma 5, 
del D. Lgs.152/2006, il presente atto; 

• di TRASMETTERE, copia del presente atto al Servizio valutazioni ambientali della 
Direzione centrale ambiente energia al fine del monitoraggio sulla applicazione della VAS 
ai sensi dell’art. 7 comma 8 del D.Lgs. 152/2006. 

 
Successivamente e con separata votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 e 
s.m.i..” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come sopra riportata; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Titolare della Posizione Organizzativa del Servizio 
interessato ai sensi del D.Lvo. n 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA' ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA PER LA VARIANTE N. 18 AL P.R.G.C. PER VARIANTE CONTESTUALE 
ALL’APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER 
LAVORI DI “CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO, MESSA IN SICUREZZA DELLA 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 66 del 07/06/2023  5 

VIABILITÀ, REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
UTENTI DEBOLI E REALIZZAZIONE ROTATORIA”. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
“ 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 
 
 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 66 del 07/06/2023  6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
ARCH. PAOLA MOMESSO VENDRAMINI in data 07 giugno    2023. 
 
 
 

 
    



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 66 del 07/06/2023  7 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Concil  Alma  F.to Di Ronco dott.ssa Fulvia 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 09/06/2023 al 
23/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   09/06/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
                            Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/06/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   09/06/2023 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 


